



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1465

Segunda-feira, 25 de março de 2019

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Assistência Social.....	03
Gabinete.....	01	Secretaria de Finanças.....	03
Secretaria de Administração	02	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	04
Divisão de Licitação	02		
Divisão de Recursos Humanos.....	03		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 5.021, DE 19 DE MARÇO DE 2019

Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor de R\$ 61.792,96 (sessenta e um mil, setecentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

09.005.28.846.0000.0.006. Indenizações e Restituições da Secretaria de Educação	R\$	61.792,96
4.4.20.93 Indenizações e Restituições (Fonte 3826).....	R\$	61.792,96
Total.....	R\$	61.792,96

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:

I. Superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, na seguinte fonte:		
826 MTurismo/Caixa - Construção do Centro Cultural.....	R\$	61.792,96
Total.....	R\$	61.792,96

Art. 3º. O valor do crédito autorizado fica automaticamente atualizado no Anexo III da Lei Municipal nº 4.937, de 20 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021, e no Anexo III da Lei Municipal nº 4.984, de 02 de julho de 2018, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para elaboração do orçamento do Município de Cianorte para o exercício de 2019.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 19 de março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
República

DECRETO Nº 50/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o disposto no art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

Considerando a necessidade da Administração Municipal balizar a forma com que seus órgãos devem realizar a pesquisa de preços para a aquisição de bens e

contratação de serviços, bem como, os princípios que norteiam a administração pública;

D E C R E T A

Art. 1º. Este Decreto dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da Administração Pública do Município de Cianorte.

Art. 2º. Na contratação de obras e serviços de engenharia, o preço máximo do procedimento licitatório poderá ser obtido por uma das seguintes formas:

I – Adoção de planilhas orçamentárias próprias, elaboradas por profissional da área de engenharia ou arquitetura, sendo admissível a utilização de referência com base em pesquisa de custos e índices de construção civil adotados por órgãos integrantes das administrações federal ou estadual; ou

II – Adoção de no mínimo 03 (três) orçamentos obtidos perante fornecedores que atuem no ramo pertinente.

Art. 3º. Na aquisição de bens e demais serviços, excluídos os previstos no artigo 2º, o preço máximo do procedimento licitatório poderá ser obtido das seguintes formas:

I – utilização do Banco de Preços/Central de Preços do Município de Cianorte, o qual contenha o valor médio de produtos/serviços praticados no Município de Cianorte, ou ainda em região compatível com a realidade econômica do Município;

II – contratações similares, no âmbito da Administração Pública do Município de Cianorte, homologadas nos últimos 12 (doze) meses anteriores à data da pesquisa de preços, corrigidos pelo IGP-M acumulado no período;

III – contratações similares de outros entes públicos, homologadas nos últimos 12 (doze) meses anteriores à data da pesquisa de preços, corrigidos pelo IGP-M acumulado no período;

IV – Pannel de Preços disponível no endereço eletrônico <http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>;

V – consulta ao aplicativo Menor Preços, ou ainda site <https://menorpreco.nopaparana.pr.gov.br> desenvolvidos pelo Governo de Estado do Paraná, devendo selecionar Cianorte como cidade de pesquisa;

VI – pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializa-

dos ou de domínio amplo, desde que contenha a data do acesso;

VII – pesquisa de preços em sites de lojas virtuais, observando a necessidade de juntar-se ao processo a impressão da página pesquisada, contendo nome e CNPJ da empresa, a descrição do produto, o preço, bem como data do acesso;

VIII – pesquisa de preços realizada por servidor competente, devendo constar: o nome da empresa, data da pesquisa e o nome do servidor responsável pela pesquisa;

IX – pesquisa com os fornecedores, através de no mínimo três orçamentos, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 60 (sessenta) dias.

§ 1º. A formação inicial do banco de preços/central de preços dar-se-á num prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da publicação deste decreto, deverá corresponder ao preço médio praticado no mercado do produto/serviço pretendido e os preços iniciais poderão derivar de média de preços obtidos em certames realizados anteriormente pelo município de Cianorte ou processos de outros entes regionais, podendo também ser compostos por preços médios verificados em empresas locais ou regionais, ou ainda, em órgãos regulatórios à atividade.

§ 2º. Os Preços constantes do banco de preços/central de preços, sempre que necessário, terão alterações no preço médio do produto e/ou serviço pretendido, tendo como objetivo o preço médio praticado no mercado do produto/serviço pretendido, cujas alterações serão precedidas de verificação junto às empresas do ramo, bem como, contratações de entes públicos locais ou regionais, podendo ainda, ser realizada consulta de preços em órgãos regulatórios à atividade.

§ 3º. As contratações anteriores ao período informado nos incisos II e III poderão ser utilizadas como parâmetro mediante aplicação de correção pelo IGP-M ou índice que vier a substituí-lo.

§ 4º. Quando o Produto/Serviço constar no banco de preços/central de preços, o preço a ser utilizado no processo licitatório deverá ser o previsto em tal ferramenta de pesquisa.

§ 5º. Quando o Produto/Serviço não constar no banco de preços/central de preços, deverão ser apresentados, no mínimo, o cumprimento de dois dos parâmetros previstos nos incisos deste artigo, adotando-se preferencialmente os incisos de II ao VIII, devendo ser justificado quando da utilização do inciso IX, exceto quando forem juntados orçamentos como forma de complementação dos parâmetros anteriormente cumpridos, fato este que será admitido um único orçamento previsto no inciso IX.

§ 6º. Quando da não contemplação do Produto/Serviço no banco de preços/central de preços serão utilizados, como metodologia para obtenção do preço de referência para a contratação, o preço médio obtido na pesquisa de preços, desconsiderados os valores inexequíveis e os excessivamente elevados, devendo ser justificado pelo servidor competente quando houver tal desconsideração de preços.

§ 7º. Poderão ser utilizados outros critérios ou metodologias, desde que devidamente justificados pelo(a) Servidor(a) ou Secretário(a) responsável pelo procedimento.

§ 8º. Os preços coletados devem ser analisados de forma crítica, em especial, quando houver grande variação entre os valores apresentados e os preços praticados no mercado.

§ 9º. Excepcionalmente, mediante justificativa do servidor competente, quando da não previsão de preços no banco de preços/central de preços será admitida a cumprimento de um único inciso do artigo 3º.

Art. 4º. Quando a pesquisa de preços for realizada com os fornecedores, estes deverão receber solicitação formal para apresentação de cotação.

Parágrafo único. Deverá ser conferido aos fornecedores prazo de resposta compatível com a complexidade do objeto a ser licitado, o qual não será inferior a cinco dias úteis.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

§ 1º. Este Decreto não se aplica aos processos licitatórios já iniciados, cujos editais já tenham sido publicados.

§ 2º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 80/2017 e Decreto nº 141/2018.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 047/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 004/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 4.325,00** (Quatro mil trezentos e vinte e cinco reais).

Objeto: **Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, solventes, micro esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para pintura, fita zebra e demais acessórios relacionados.**

Empresa: **FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	45352	50	UN	faixa de sinalização tipo fita zebra em polietileno, impresso em duas cores intercaladas, na diagonal, amarelo e preto, com 7 cm de largura e 200 metros de comprimento.	PLASTCOR	9,50	475,00
11	40856	200	UN	faixa refletiva auto-adesiva, refletividade prismática 5x30cm - branca e vermelha	PRISMALITE	4,00	800,00
12	40857	50	UN	cone de sinalização em pvc com base quadrada, que garanta estabilidade. tamanho 750x400x400mm. cor laranja com 2 faixas refletivas brancas. peso mínimo de 3kg. de acordo com a nbr 15071	PLASTCOR	61,00	3.050,00
				Total R\$ 4.325,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeado pela Portaria nº 61/2018, de 10 de maio de 2018, alterada pela Portaria nº 84/2018, de 19 de Junho de 2018, e Portaria nº 13/2019 de 29 de Janeiro de 2019, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 02/2019, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA CMEI DONA FLOR.**

Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/Nome	SITUAÇÃO
CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA EPP	HABILITADA
DEMOTAY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI EPP	HABILITADA
PREDIAL INCORPORADORA DE IMOVEIS EIRELI ME	HABILITADA
ENGESPAR ENGENHARIA EIRELI EPP	HABILITADA
CONSTRUTORA TRIGAMA EIRELI	INABILITADA

O S L INFRAESTRUTURA LTDA EPP HABILITADA
Desse modo, abre-se **prazo de 05 (cinco) dias úteis**, a contar desta publicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Março de 2019.

Leandro Folador
Presidente

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 300/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2018, de 26 de Outubro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º-PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de VILMA PEREIRA DE SOUZA FERNANDES para exercer a função pública inerente ao cargo de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, até 13/09/2019, aprovado no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora JULIANA LINO DA SILVA MUSSINATO, que se encontra em Licença Maternidade, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Assistência Social

ATA Nº 34/2019 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE AO TERMO DE FOMENTO EMENDA PARLAMENTAR N.º28410007

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Assistência Social, nomeada pela Portaria n.º 161/2018, em cumprimento as exigências da Lei Federal n.º 13.019/2014, acerca do repasse de Recurso Federal referente à Emenda Parlamentar n.º 28410007 do Deputado Federal Edmar Arruda, a ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL E PROMOCIONAL RAINHA DA PAZ conforme protocolado Ofício n.º 239/2018/ED-GAB para “Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica” que pede formalização de Termo de Fomento para o recebimento do recurso. Feitas as análises da organização da sociedade civil, foi extraído o seguinte parecer: “Vistos e analisados o requerimento de formalização da parceria e plano de trabalho protocolados sob Processo n.º 5152 em 22/03/2019, considerando os dispositivos legais, verificou-se que a organização de Razão Social ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL E PROMOCIONAL RAINHA DA PAZ, CNPJ/MF sob o n.º 80.909.781/0001-70, apresentou as certidões solicitadas, as declarações, o plano de trabalho e demais documentos, estando isenta das vedações e impedimentos previstos. Esta Comissão de Seleção entende que a organização cumpriu todos os requisitos previstos na Lei Federal n.º 13.019/2014, comprovou possuir capacidade técnica, infraestrutura e regularidade jurídico-fiscal, Plano de Trabalho em conformidade com a Lei 13.019/14, estando esta Entidade APTA para formalização de Termo de Fomento com o Município de Cianorte – Estado do Paraná. APROVADO é o parecer da Comissão. A tempo, salienta-se que o membro Daniely Cristiane Resina, não se faz presente, pois se encontra em período de férias. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão.

Cíntia de Souza Adelino
Membro

Fernando Oswaldo Ribeiro
Membro

Maria Zélia Ferreira Pietraroia
Membro

Milene de Almeida Romagnoli
Membro

Secretaria de Finanças



SECRETARIA DE FINANÇAS
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
NOTIFICAÇÃO Nº 1160/2019
CAPINA

NOTIFICADO:

Nome: MARCUS SERGIO RODRIGUES FERREIRA
Endereço: TIRADENTES Nº 836
Cidade: CIANORTE - PR

DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: TIRADENTES Nº 836
Zona: 01 Quadra: 106 Lote: 18R

PRAZO E INFRAÇÃO

Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO, para que no prazo máximo de 15 (QUINZE) dias a contar do recebimento desta, EXECUTE a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTE-LO livre do MATO, AGUA ESTAGNADA, LIXOS E ENTULHOS, bem como realize a limpeza da calçada se necessário e remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:

A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece: Caso o notificado não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente AUTO DE INFRAÇÃO nos termos do Artigo 16 da Lei nº 2.749/2006, com imposição de MULTA no valor de R\$289,89, prevista no artigo 43 da referida Lei c/c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessário.

OBSERVAÇÕES:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas REINCIDÊNCIAS, as MULTAS serão cobradas em DOBRO. Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Mun. 2.749/06

Cianorte, 22/03/2019.

As: _____ hs

Wilson Roberto de Lima
Agente Fiscal
Portaria nº 083/2012

Agente Fiscal

Não Continuo
Assinatura do Recebedor

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO

AO AGENTE FISCAL:

MUDOU-SE TERR. S/ RESID. NÃO EXISTE Nº CAPINOU SIM NÃO
 RECUSADO END. INSUFICIENTE AUSENTE S/ CAIXA / MUNICÍPIO DE CIANORTE

Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300
www.cianorte.pr.gov.br



SECRETARIA DE FINANÇAS
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
NOTIFICAÇÃO Nº 1190/2019
CAPINA

NOTIFICADO:

Nome: MARIA DO CARMO MONTEIRO
Endereço: RUA WENCESLAU BRAZ Nº 96
Cidade: CIANORTE - PR

DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: RUA WENCESLAU BRAZ Nº 96
Zona: 01 Quadra: 141 Lote: 19R

PRAZO E INFRAÇÃO

Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO, para que no prazo máximo de 15 (QUINZE) dias a contar do recebimento desta, EXECUTE a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTE-LO livre do MATO, AGUA ESTAGNADA, LIXOS E ENTULHOS, bem como realize a limpeza da calçada se necessário e remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:

A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece: Caso o notificado não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente AUTO DE INFRAÇÃO nos termos do Artigo 16 da Lei nº 2.749/2006, com imposição de MULTA no valor de R\$289,89, prevista no artigo 43 da referida Lei c/c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessário.

OBSERVAÇÕES:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas REINCIDÊNCIAS, as MULTAS serão cobradas em DOBRO. Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Mun. 2.749/06

Cianorte, 22/03/2019.

As: 10:05 hs

Cleber Mauro Cavallini
Agente Fiscal
Portaria nº 066/2012

Agente Fiscal

TERR. SEMI RESID.
Assinatura do Recebedor

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO

AO AGENTE FISCAL:

MUDOU-SE TERR. S/ RESID. NÃO EXISTE Nº CAPINOU SIM NÃO
 RECUSADO END. INSUFICIENTE AUSENTE S/ CAIXA / MUNICÍPIO DE CIANORTE

Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300
www.cianorte.pr.gov.br



SECRETARIA DE FINANÇAS

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

Nº 1201/2019

CAPINA

NOTIFICADO:

Nome: MONICA CAMACHO CASTORINO

Endereço: AV BRASIL Nº 620

Cidade: CIANORTE - PR

DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: JOSE BONIFACIO Nº 1048

Zona: 02 Quadra: 121 Lote: 20

PRAZO E INFRAÇÃO

Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO, para que no prazo máximo de **15 (QUINZE)** dias a contar do recebimento desta, EXECUTE a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTE-LO livre do MATO, AGUA ESTAGNADA, LIXOS E ENTULHOS, bem como realize a limpeza da calçada se necessário e remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:

A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece: Caso o notificado não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente AUTO DE INFRAÇÃO nos termos do Artigo 16 da Lei nº 2.749/2006, com imposição de MULTA no valor de **R\$289,89**, prevista no artigo 43 da referida Lei c/c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessário.

OBSERVAÇÕES:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas REINCIDÊNCIAS, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Mun. 2.749/06

Cianorte, 22 / 03 / 2019.

As: 16 : 20 hs

Daniela Fernanda de Aguiar
Agente Fiscal
Matrícula 3755-9
Por Agente Fiscal

mudou-se
Assinatura do Recebedor

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO

AO AGENTE FISCAL:

MUDOU-SE TERR. S/ RESID. NÃO EXISTE Nº
 RECLUSADO END. INSUFICIENTE AUSENTE S/ CAIXA

VISTORIA FISCAL

CAPINOU SIM NÃO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300
www.cianorte.pr.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 009/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 009/2018, homologado em 21/05/2018. Valor Homologado: R\$ 2.522,25 (dois mil, quinhentos e vinte dois reais e vinte cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de Materiais de Limpeza e Produtos de Higienização para a Câmara Municipal de Cianorte.

Empresa: PB COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 17/06/2019.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total de Registrado R\$	Marca proposta
08	10	Álcool Etilico Hidratado 92,8º INPM, frasco com 01 litro, uso doméstico, limpeza geral, 92,8% e 7,2% de água.	6,20	62,00	TUPI
09	20	Álcool Etilico Hidratado BM 70º INPM EM GEL, frasco com 500 ml, Composição: Álcool etílico e água purificada, glicerina, carbômero, neutralizante e desnatante, não aromatizado.	5,55	111,00	ARAUCÁRIA
17	70	Pacote com 1.000 folhas de papel toalha branco, interfolhado, 2 dobras, produzido em celulose 100% virgem, no tamanho de 22cmx20cm, em embalagem resistente ao armazenamento. com identificação do fabricante e marca.	10,15	710,50	TOPERLIMP
25	20	Saco para lixo (100 litros), em plástico, pacote com 100 unidades, medidas aproximadas 75x90cm, micra 10 (reforçado). Boa qualidade.	44,25	885,00	CAMPAVI

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total de Registrado R\$	Marca proposta
30	04	Lixeira com tampa acionada por pedal, em material plástico, resistente, formato cilíndrico, com capacidade de 60 litros, cor branca. unidade.	109,75	439,00	ARCPLAST
33	03	Bota de borracha, cor preta, cano longo - numeração do 34 ao 42.	36,90	110,70	KALA
35	07	Detergente Desincrustante Ácido; ácido clorídrico, ácido fluorídrico, tensoativo aniônico, alcalinizante, corante e veículo. Registro e autorização de venda. Embalagem c/ 5 litros (Marca de referência: Facilit).	29,15	204,05	STOME

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 18 de junho de 2018.

Dirceu Silveira Manfrinato
DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 007/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 008/2018, homologado em 16/05/2018.

Valor Homologado: R\$ 6.605,35 (seis mil, seiscentos e cinco reais e trinta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de Gêneros Alimentícios e Materiais de Copa e Cozinha para a Câmara Municipal de Cianorte.

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA -EPP.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **05/06/2019.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca proposta
01	70	Açúcar cristal , sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem de 5 kg em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade mínima de 03 meses da data de entrega, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS.	7,35	514,50	CRISTALMAR
02	130	Pacotes de 400gr. de biscoito água e sal , acondicionado em embalagem dupla. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), gordura vegetal hidrogenada, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio), estabilizante lecitina de soja e melhorador de farinha (metabissulfito de sódio e protease), contendo glúten, e podendo conter traços de leite. aparência: massa bem assada. cor, cheiro e sabor próprios. validade: mínima de 03 meses da data de entrega. rotulagem: de acordo com a legislação vigente. Ótima qualidade.	3,80	494,00	LIANE
03	50	Pacotes de 400gr. de biscoito doce , acondicionado em embalagem dupla. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, amido, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. Contém glúten. Aparência: massa bem assada, sem recheio e sem cobertura. cor, cheiro e sabor próprios. Validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente. Ótima qualidade.	3,80	190,00	LIANE
04	200	Pacotes de 400 gr. de rosquinha de coco . Acondicionado em embalagem dupla farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, coco ralado, fermentos químicos, aroma artificial de coco. Cor, cheiro e sabor próprios. Validade: mínima de 03 meses a contar da data de entrega. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente. Ótima qualidade.	3,90	780,00	PARATI
05	60	Filtro de papel para café, tamanho 103 , com dupla costura lateral. Caixa com no mínimo c/ 28 unidades .	3,05	183,00	BRIGITA
06	170	Café torrado e moído, pacote com 500g , de 1ª qualidade, identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	7,90	1.343,00	CIANORTE
07	45	Chá de erva mate queimado, caixa com 250g , identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	5,70	256,50	D'MILE
08	100	Caixa de chá, sabores diversos, embalagem com no mínimo 10 sachês , identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	3,40	340,00	LEÃO

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca proposta
09	14	Potes de 500 gr, de margarina vegetal com sal , podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	4,15	58,10	DORIANA
10	03	Copo para café, caixa com 5000 unidades , plástico descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centena igual ou superior a 72g e de acordo com norma nbr 14.865, acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	79,80	239,40	COPOMAIS
12	05	Garrafa térmica, de mesa , para uso e transporte na vertical, conservação térmica de líquidos quente e frio, sistema de bomba, jato forte e preciso, com alça acoplada a tampa, revestimento externo em polipropileno, ampola de vidro, 1,8 litros de capacidade. Unidade.	72,40	362,00	TERMOLAR
13	03	Adoçante Dietético Líquido , Frasco com 100 ml. Prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	2,95	8,85	ADOCYL
14	170	Galões com 20 litros de água mineral sem gás , com validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	10,80	1.836,00	FIORELLI

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 06 de junho de 2018.



DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº 010/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Cianorte **torna público** o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 009/2018, homologado em 21/05/2018.

Valor Homologado: **R\$ 2.618,46 (dois mil, seiscentos e dezoito reais e quarenta e seis centavos).**

Objeto: **Registro de Preços para eventuais aquisições de Materiais de Limpeza e Produtos de Higienização para a Câmara Municipal de Cianorte.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA -EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **17/06/2019.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total de Registrado R\$	Marca proposta
01	15	Desinfetante uso geral, frasco de 2 litros, com ação bactericida, fragância variada. Composição: Ativo Emulsificante, Perfume, Controlador de pH, Conservante (5-cloro-2 metilisotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), Corante e água, Componentes ativos: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de Didecildimetilamônio - 0,28%. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Boa qualidade.	5,00	75,00	CLEAN PLUS

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total de Registrado R\$	Marca proposta	Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total de Registrado R\$	Marca proposta
02	80	Água sanitária, frasco de 01 litro, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive. Sem perfume. Composição: Hipoclorito de Sódio e água. Teor de Cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Ótima qualidade.	2,45	196,00	SUPREMA	18	20	Papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30x10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. boa qualidade.	42,50	850,00	PALOMA
03	15	Guardanapo de papel, tamanho 22x20cm, pacotes com 02 rolos, cor branca, com 50 folhas cada rolo totalizando 100 folhas.	3,50	52,50	STILO	19	06	Luva em látex, embalagem contendo 01 (um) par, luvas de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho pequeno (P), forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade.	4,30	25,80	ORIENT
04	15	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões aproximadas de 70x50cm e peso aprox. de 100gr.	5,10	76,50	ORIENT	20	12	Luva em látex, embalagem contendo 01 (um) par, luvas de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho Grande (G), forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade.	4,40	52,80	ORIENT
05	08	Toalha para limpeza de chão, medindo 65 cm x 1 m, padrão toalha de banho, 100% de algodão, alta absorção de umidade, com costuras laterais.	5,99	47,92	IPANEMA	21	04	Rodo para piso, cabo e base em alumínio reforçado, 02 (duas) lâminas de borracha medindo 40cm cada, comprimento mínimo do cabo c/ 150 cm.	34,60	138,40	LOCATELLI
06	15	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas. características adicionais absorvente/lavável e durável.	3,40	51,00	ORIENT	22	03	Sabão em barra, pacote com 5 pedras, glicerinado, 200g cada, glicerinado, neutro. Composição: Sabão de ácidos graxos de coco/babacu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvantes, glicerina, agente anti-redepositante e água. Pronto uso, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Ótima qualidade.	5,40	16,20	ALPES
07	20	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x50cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	2,69	53,80	ORIENT	23	10	Sabão em pó (lavarengas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo. composição: tensoativo aniônico. tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. ótima qualidade.	6,70	67,00	GIRANDO SOL
10	05	Aromatizante de Ambientes Concentrado, frasco com 140 ml, bico dosador, fragrâncias diversas.	9,70	48,50	COALA	24	10	Sabonete líquido, galão com 5 litros, cremoso, perolado, com aroma de erva doce, para uso em saboneteira, para lavagem de mãos. original de fábrica, embalagem lacrada, com registro na anvisa, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso, lote, data de fabricação estampado no rótulo da embalagem. composição: tensoativo não iônico, glicerina, alcalinizante, conservante, corante, essência e água.	15,40	154,00	PREMISSE
11	05	Desodorizador de ar essências variadas, apresentação aerossol, aplicação aromatizador ambiental, frascos com no mínimo 360 ml.	9,20	46,00	CRIVALLI	26	10	Saco para lixo (20 litros) em plástico, pacote com 100 unidades, medidas aproximadas 40x50cm, mísera 0,5. Boa qualidade.	8,40	84,00	ORIENT
12	02	Balde de 15 l, plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em metal 1010/20 zincado.	8,65	17,30	PLASNEW	27	04	Espuma de la de aço carbonado abrasivo, para limpeza em geral. embalagem com 08 unidades, peso superior a 50gr	1,59	6,36	ASSOLAN
13	10	Detergente com aroma neutro, frasco com 500 ml, biodegradável, para remoção de gordura em louças, talheres e panelas, com notificação junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	1,50	15,00	15,00	28	10	Vassoura caipira de palha, confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 30 cm de largura, com cabo de madeira de no mínimo 1,10 m.	12,00	120,00	DA ROÇA
14	06	Espuma de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 04 unidades, com ação antibactérias que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. composição: espuma de poliuretano com agente antibactérias e fibra sintética com abrasivo. ótima qualidade.	3,48	20,88	ESFREBOM						
15	30	Limpador instantâneo, multi-uso, frasco com 500 ml, contendo aquilbenzeno, sulfonato de sódio, álcool etoxilado e essência, líquido, para limpeza em geral, com notificação junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	3,60	108,00	Q BOA						
16	06	Inseticida, em aerossol, não contendo cfc-clorofluorcarbono. embalagem: com volume não inferior a 300 ml, com proteção contínua de no mínimo 12 horas contra moscas, mosquitos e baratas, com frascos em aço reciclável / ecológico, prazo de validade de no mínimo 2 anos.	9,50	57,00	STRIK						

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total de Registrado R\$	Marca proposta
29	05	Vassoura de nylon tipo doméstica, com cabo de madeira rosqueado, cepa em material plástico de 19cm, para limpeza em geral.	10,60	53,00	LIMPA MANIA
31	12	Saponáceo (sapólio) cremoso original, embalagem com 300g, composição: tensoativos aniônicos e não aniônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio.	5,15	61,80	CRIVALLI
32	08	Lustra móveis, frasco de 500ml, pronto para uso, original do fabricante, com registro do ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante na embalagem. boa qualidade	9,40	75,20	CRIVALLI
34	10	PAÑO MULTI USO, ideal p/ limpeza de diversas superfícies, alta absorção e resistência, embalagem c/ no mínimo 05 panos. Medidas mínimas: 60cm x 30 cm.	4,85	48,50	CRIVALLI

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 18 de junho de 2018.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº 006/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Cianorte **torna público** o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 007/2018, homologado em 16/05/2018.

Valor Homologado: **R\$ 2.052,00** (dois mil e cinquenta e dois reais).

Objeto: **Registro de Preços visando a Contratação de empresa para prestação de serviços de corte de grama na sede da Câmara Municipal de Cianorte.**

Empresa: **RODRIGO H. JULIATE-ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **05/06/2019.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$
01	12	Serviço de corte de grama na sede da Câmara Municipal de Cianorte, com área estimada em 505 m2 por mês, sendo o passeio público, floreiras e demais áreas ajardinadas, devendo a contratada após o término do serviço retirar a grama cortada, folhagens e demais detritos para descarte em local apropriado.	171,00	2.052,00

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 06 de junho de 2018.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº 008/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Cianorte **torna público** o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 008/2018, homologado em 16/05/2018.

Valor Homologado: **R\$ 5.299,00** (cinco mil, duzentos e noventa e nove reais).

Objeto: **Registro de Preços para eventuais aquisições de Gêneros Alimentícios e Materiais de Copa e Cozinha para a Câmara Municipal de Cianorte.**

Empresa: **TUBURÃO LICITAÇÕES EIRELLI EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **05/06/2019.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
11	15	Calxa com 3000 unidades de copo plástico descartável para água, capacidade de 180 ml, em poliestireno transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centena do copo igual ou superior a 220g e de acordo com norma NBR 14.865, pacote com 100 unidades.	96,60	1.449,00	NOSSOCOPO
15	200	Caixas com 48 copos de água mineral com 200 ml, sem gás, com validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	19,25	3.850,00	D'FONTE

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 06 de junho de 2018.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil